
TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

JOSÉ VICENTE ALVES DE SOUZA 
PAES

0026832/1 2010/2011 02.05 A 31.05.2011

MARIA GORETI STHEL 
FRANCISQUETO

57215440/1 2010/2011 01.05 A 30.05.2011

MARIA REGINA DA SILVAL 57216170/1 2010/2011 23.05 A 22.06.2011

MAURO DA COSTA FERREIRA 57196798/1 2010/2011 16.05 A 14.06.2011

NAIANA SILVA DE LIMA 57226798/ 1 2010/2011 02.05 A 31.05.2011

PATRÍCIA DO SOCORRO DAIBES 
OLIVEIRA

54195067/3 2010/2011 09.05 A 07.06.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO 23804/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227588

NOTIFICAÇÃO Nº 23804 DE 17/03/2011-CONJUR
À: BIOPARÁ-INDUSTRIA DE BIOMASSAS DO PARÁ LTDA
ENDEREÇO: RUA RAUL SILVA, Nº 315, BAIRRO GUSMÃO
CEP: 68.638-000 - RONDON DO PARÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA BIOPARÁ - INDUSTRIA 
DE BIOMASSAS DO PARÁ LTDA, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 332696/2010, NO QUAL FOI LAVRADO O 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 970/2007, EM RAZÃO DO EXERCICIO DA 
ATIVIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MADEIRA SERRADA SEM O 
DEVIDO LICENCIAMENTO E POR NÃO TER PASSADO PELAS FASES 
ANTERIORES DO LICENCIAMENTO (LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA 
DE OPERAÇÃO), NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 
2740/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I 
E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE 3.500 (TRES MIL E QUINHENTAS) 
UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO 
NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA 
DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, II; 120, II, 122, II E 132, VI; TODOS DA 
LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, A CONTAR 
DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, PODENDO 
PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM ATENDIMENTO 
AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

PORTARIA COLETIVA ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227549

PORTARIA COLETIVA Nº 163 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DARIO LISBOA FERNANDES 
NETO 57215348/1

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO 

AMBIENTE
BOM

3.219/2011

DEILIANY LIMA DE SOUZA 57215529/1
TÉCNICO EM 

GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE

EXCELENTE

EVALDO PEREIRA OLIVEIRA 57215455/1
TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

INFORMÁTICA
EXCELENTE

ELVES MARCELO BARRETO 
PEREIRA 57203213/2 GEÓGRAFO BOM

IVONETE DO SOCORRO 
RIBEIRO COSTA 5753813/3

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO 

AMBIENTE
EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11/02/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA COLETIVA ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227540

PORTARIA COLETIVA Nº 614 DE 19 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LUCIANA HEGEDUS NORONHA 55589703/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

9918/2011NEWTON JOSÉ DA SILVA MONTEIRO 57214818/1 ENGENHEIRO CIVIL BOM

STENIO JOHNASTON BARROS DA SILVA 54196610/2 ENGENHEIRO 
AMBIENTAL BOM

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 19/04/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227073

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.001/11
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
Enock da Rocha Negrão                 Procurador Autárquico     03/11/2011
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227065

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº. 108 de 29/04/11
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor   Observação
Jane Télvia dos Santos Amorim       Assessor Jurídico                
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227059

Ato: Portaria nº. 107 de 29/04/11
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Enock da Rocha Negrão (Assessor Jurídico)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227053

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº. 106 de 29/04/11
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor  Observação
Cleberson da Silva Salomão   Gerente Técnico                  
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227199

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de sua 
Pregoeira, informa que o Pregão Eletrônico n° 07/2011-FISP, cujo 
objeto é a aquisição de bebedouro elétrico, refrigerador vertical de 
01 (uma) porta, refrigerador compacto tipo frigobar e fogão elétrico 
de 04 (quatro) bocas, para atender as necessidades da Polícia Civil 
do Estado do Pará, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, anexo I do Edital, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará, no qual a abertura estava marcada para o 
dia 05/05/2010, às 09:00hs  foi transferido para o dia 13/05/2011, 
às 09:00hs, por motivo de retificação do edital,
Mais informações nos sítios: WWW.comprasnet.gov.br e www.
comprapara.pa.gov.br
Belém, 02/05/2011.
Silvia Leão
Pregoeira do FISP      

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227550

PORTARIA: 234/2011
Objetivo: Realizar diligências da CORREGEPOL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472422/HAILTON DIAS PANTOJA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227537

PORTARIA: 233/2011
Objetivo: Realizar diligência de Apurações Administrativas,
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184105/PAULO EDUARDO VAZ BENTES (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 05/05/2011
66605/ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR 
RODRIGUES (DPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227558

PORTARIA: 239/2011
Objetivo: Participar de evento de interesse da Instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5692547/JOSE CARLOS PEREIRA SILVEIRA (PAP) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227509

PORTARIA: 236/2011
Objetivo: Instalação de equipamento de comunicação.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60372/EDSON NAGATA CORREA (IPC) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 28/04/2011 a 12/05/2011
57195699/FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA (ASS. INFORM.) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227484

PORTARIA: 237/2011
Objetivo: Instalação de equipamento de rádio.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60372/EDSON NAGATA CORREA (IPC) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 08/04/2011 a 13/04/2011
57195699/FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA (ASS. INFORM.) 
/ 6.0 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227467

PORTARIA: 235/2011
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235092/LUCIO FLAVIO DE MORAES LIMA (CH. SERVIÇO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 05/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227446

Dispensa: 164/2010
Data: 03/08/2010
Valor: 7.200,00
Objeto: Contratar Locação para Sede do DPM de Ourém-PA
Fundamento Legal: Conforme art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e base no art.26, caput, inc.II e III de mesma Lei.


